
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
XI - APPROVAZIONE NUOVO STATUTO CONSORZIO 

INTERUNIVERSITARIO PER ILCALCOLO AUTOMATICO – CINECA. 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  10201  del  10.02.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  29/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente  

Direzione Generale Monitoraggio Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 1.2.2017. 

 

Oggetto: Approvazione nuovo statuto Consorzio interuniversitario per il calcolo automatico – 

CINECA 

 

Premesso: 

- che l’Università di Messina è consorziata del Cineca, consorzio interuniversitario, senza 

scopo di lucro,   costituito per iniziativa del Ministero della Pubblica Istruzione ed in 

forza della Convenzione sottoscritta, in data 14 luglio 1967, dai Rettori, pro tempore, 

delle Università di Bologna, Firenze, Padova e dal Rettore dell’Istituto Universitario di 

Economia e Commercio e di Lingue e Letterature Straniere di Venezia, ai sensi degli 

articoli 60 e 61 del RD 31 Agosto 1933; 

- che gli Enti consorziati realizzano a mezzo del Consorzio loro compiti di produzione di 

servizi ad alta potenzialità ed efficienza e di trasferimento applicativo di tecnologie per lo 

sviluppo e l’eccellenza del sistema nazionale dell’istruzione superiore e della ricerca; 

 

Considerato: 

- che le modifiche statutarie rispondono alla necessità di rafforzare i requisiti di controllo 

analogo congiunto da parte degli enti consorziati, ai fini del pieno possesso dei requisiti 

caratteristici del in house providing 

- che l’ attività di riforma statutaria riprende le indicazioni contenute  nel D.l. n.78/2015  

all’art. 9, commi 11-bis, ter e quater che precisano quanto segue: 

“11–bis. Fanno parte del Consorzio interuniversitario CINECA, che opera senza 

scopo di lucro ed è sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, persone giuridiche pubbliche o private che svolgono 

attività nel settore dell’istruzione, dell’università e della ricerca, secondo quanto 

previsto dallo statuto del Consorzio medesimo. 

11-ter. Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e le altre 

amministrazioni consorziate esercitano, congiuntamente, sul Consorzio 

interuniversitario CINECA un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, 

previo adeguamento, ove necessario, dello statuto del Consorzio medesimo”. 

11-quater. I servizi informativi strumentali al funzionamento dei soggetti facenti parte 

del sistema dell'istruzione, dell'università e della ricerca possono essere svolti da detti 

soggetti direttamente o per il tramite di enti, anche con personalità giuridica di diritto 



4 
 

privato, costituiti su iniziativa delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, e 

da queste partecipati, purché siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

a) oltre l'80 per cento delle attività dell'ente è effettuato nello svolgimento dei compiti 

ad esso affidati dall'amministrazione controllante o da altre persone giuridiche 

controllate dalla stessa; 

b) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di 

capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati che non 

comportano controllo o potere di veto e che non esercitano un'influenza determinante 

sulla persona giuridica controllata; 

c) le amministrazioni partecipanti esercitano su tali enti, anche in maniera congiunta, 

un controllo analogo a quello da esse esercitato sui propri servizi”. 

 

Visto:  

- il decreto legge n. 78/2015  all’art. 9, commi 11-bis, ter e quater”;  

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio (in particolare art. 12), 

poi recepita in via generale nel diritto interno e con effetto dal 19 aprile 2016 tramite il 

D.Lgs. n. 50/2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture); 

- la nota prot.67788 del 03.11.2016 pervenuta a questa Amministrazione dal consorzio 

Cineca,  con la quale si chiede al fine dell’efficacia del  nuovo  Statuto  l’approvazione da 

parte degli Organi di Governo dei Consorziati.     

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

 

PROPONE 

- l’approvazione del nuovo Statuto del  Consorzio interuniversitario per il calcolo 

automatico – CINECA 

 

Allegato Statuto (revisione 2016) 

 

 

 

 


